Tampoco fué tan breve su pontificado como se ha creido. A lo menos me consta del mismo archivo de Roda que vivia á 24 de octubre de 1513, aunque ya enfermo, y que por esta causa no pudo confirmar la elección de Prior de aquella iglesia, que recayó en Bernardo de Avellana. Mas debió morir de esa misma enfermedad, constando que á mitad de abril del año siguiente 1514 ya era Obispo el sucesor.

(a) Ap. núm. XL.

APÉNDICE

DE DOCUMENTOS.

I.

Instrumentum concordie inter Raimundum Berengarii, Comitem Barchin. et Avifelel Dominum castri de Lerida, post eius civitatis a predicto Comite expugnationem: an MCXLIX. (Vid. pág. 4.)

Ex transl. in arch. eccl. Ilerdens. sæc. XIII exarato.

Hæc est conveniencia quæ est facta inter Alchaid Avifelel et Dominum Raimundum Barchinonensem Comitem et Marchionem quod de ista hora in antea sint amici inter se et fideles sine ullo malo ingenio et enganno, sicut bonus senior debet esse fidelis amicus suo fidelis homini et amico, et sicut fidelis homo debet esse fidelis et verus amicus suo meliori seniori absque ullo enganno. Propter hoc convenit praedictus Comes jam dicto Alchaid ut habeat illi viginti galeas et de generalis tantos ut posit Alchaid mittere ducentos cavallos inter Christianos et Saracenos et posset (*f. passet*) illum ad Majoricas. Propterea convenit præfatus Alchait de Lerida prænominato Comiti ut mittat illi harrahenas filios suos et tantos de suis hominibus unde Comes bene sit fides quod ipse Alchaid donet Comiti Calamnera et Cegdi et Escarps et Seros et Calaterra et Aitona et Lebut et Castel de Ases et Alcholea, et donet illi Albesa et Afesta, et Monte acuto, et Alchaid teneat Soses per suum alodium et suos molinos in Lerida et suos alodios. Quod si Alchaid vult honorem habere in Barchinonam et in Gerundam donet illi Comes ad laudamentum de suis amicis, et Alchaid sit illi valedors et ajudadors, et hoc totum sicut superius scriptum est præfatus Alchaid attendat totum jam dicto Comiti per fidem sine enganno, et jurat illi Alchaid per Deum et per suam legem quod ita illi faciat et ex toto attendat sine malo ingenio et sine ullo

enganno, sicut superius scriptum est et de Tortosa et de alia Hispania sit illi ajudadors sine malo enganno. Et hoc quod Alchaid voluerit habere de his habeat per manum Comitis, et si tenet Alchaid castellum et civitatem donet inde potestatem ad Comitem sine enganno. De palies que exierint de les terres habeat inde Comes mediataem et Alchaid aliam mediataem, de hoc quod Alchaid tenuerit per Comitem, et jam totum quod Alchaid tenuerit per Comitem habeat et teneant filii sui et Comes illius natura per Comitem et per suam natram. Quando autem Alchaid liberaverit predictos castros jam dicto Comiti et ipse Comes habeat illi naves ubi Alchaid possit suos homines mittere et passare ad Majoricas, et hoc totum si Deus concederet, sit factum usque ad exitum mensis augusti venientem primo. Actum est hoc XVIII kalendas decembris anno XIII. regni Leovici Regis.—Sig^tnum Raimundi Comes. (a)

Factum est autem hoc in presentia Guillermi Dalmacii et Arnaldi Berengarii, et Martini Umberti, et Berengarii Bernardi Dapiferi.—Sig^tnum Salomonis capellanus et judex qui hoc scripsit prefato die et anno.

II.

Consuetudines Illerdenses. (Vid. pág. 45.)

Ex cod. membran. Biblioth. Dni. de Dalmaces Barchin. ms. scc. XIV. collat. cum cod. curiae sccul. Illerd. paulo antiqu.

In nomine Domini. Amen. Anno ab Incarnatione Domini MCC.XXVIII. temporibus Guillelmi Boteti, Guillelmi de Cagraa, Petri de Ostegato, et Guillelmi de Solsona Consulum; ad preces sociorum meorum Consulum, et aliorum civium Illerden. ego Guillelmus Botetus dedi aliquantulam operam ut consuetudines civitatis varias et diversas in unum colligerem et scriptis comprehendarem, ut auferretur quibusdam occasio malignandi qui quando erat pro eis consuetudo, tunc

(a) Additur hic suscriptio quadam arabico sermone, quam quod autographa non sit, scribere negleximus; tum quod vitiata valde reperitur.

consuetudinem affirmabant, et si contra eos in consumili casu allegabatur, non esse consuetudinem asserebant. Unde processus causarum probatio consuetudinis retardabat, et litigantes inde dispendia gravia sentiebant. Volentes itaque cives nostri, viri providi et discreti, cum consulibus memoratis huic malitia contrahire, praecibus suis hoc me scribere suggesserunt. Huius etiam opusculi ratione de instrumentis, privilegiis et de donationibus regiis adjunxi, necnon de bannis, cotis, et statutis scriptis et non scriptis; et moribus, usaticis etiam, legibus goticis et romanis. Sumite itaque hoc munuscolum diutius postulatum, concives venerabiles, ut eo lecto efficiamini doctiores, juxta illud: *Doce sapientem, et sapientior erit.*

In quibus consistit jus nostrum.

Consistit jus nostrum in donationibus et concessionibus sive privilegiis Princepum, et in moribus scriptis, et non scriptis et in usaticis et legibus goticis et romanis. De donationibus autem, et concessionibus regiis est videndum. Sed quia variae sunt et diversae et confuse in pluribus instrumentis quid in eis utilitas commendat, breviter colligere utile fore puto, ne prolixitas lectionis pariter et varietas audiendi pariant tedium et lectori. De carta vero Comitis Barchinonae quia prima est, de ea primo dicam, et postea de aliis consequenter. Hic incipit Liber primus.

De donacione civitatis.

Donant nobis Comites Barchinonae et Urgelli totam civitatem Illerdæ cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et totum territorium per proprium alodium, sicut dabunt eas nobis per cartas donationis suæ cum prole, et sine ea ad vendendum, dandum vel impignorandum cuilibet, exceptis militibus atque sanctis.

De donatione boschorum, pascuorum et aliorum.

Donant etiam nobis prata, pascua, fontes, aquas, boschos, lignamina, venationes et plana atque montana, ad omnes nostros usus, et peccora depascenda.

De lezda Illerdæ a nobis non danda.

Et quod non donemus in tota civitate Illerdæ vel termino lezdam, vel ullum usaticum.

De forcia nobis non facienda.

Et quod aliquis senior, vel castellanus, sive vicarius, aut bayulus Illerde non faciant nobis ullam forciam vel distictum in possessionibus vel personis.

De inculpatione nobis non facienda.

Item quod non possint per se, vel per bayulos suos nos inculpare, aut increpare de aliquo absque testibus ydoneis.

De batallia a nobis non facienda.

Item quod non faciamus cum eis, vel cum aliquo seniore vel bayulo Illerde batalliam.

De libertate et franquitate nostra.

Item quod simus deinceps securi, liberi et franqui cum omnibus hereditatibus et possessionibus nostris sine ullo retentu quem ibi non faciunt præter fidelitatem et solam rectam justitiam quam ibi retinent.

De coto cultelli extractu.

Cuius justitiae primus modus is est: si quis eduxerit cultellum, lanceam, aut ensem adversus alium minando aut irascendo, aut donec curiae LX. solidos, aut manum perdat,

De latrone capto, quod possit retiniri.

Qui prendiderit latronem suas causas furantem, tamdiu eum teneat, donec sua recuperet, et postea illum ad justitiam curiae reddat.

De pignore vendendo.

Item si quis tenuerit pignus alterius, et debitor noluerit reddere debitum ad terminum, teneat pignus is qui tenet X. diebus, post quos si noluerit debitor solvere, potest vendere pignus is qui tenet ipsum, vel impignorare cui voluerit, unde suum recuperet.

De tertia judici danda.

Si quis fuerit nobis debitor, aut fidejussor, et in termino nolit pacare, si clamor venerit ad curiam, de illo cogatur totum ei debitum reddere, et tantum de suo proprio curiae dare, quantum fuerit illius debiti pars tertia.

De pignoratione eius qui jus non facit.

Quod si curia non vult, aut non possit illum distingere, licet habitatori Illerdæ, ipsum debitorem vel fidejussorem pignorare in omnibus rebus suis.

De injuriis et malefactis a nobis componendis.

Omnes vero injurias, et malefacta infra habitatores Illerdæ facta possumus ad invicem adaptare et pacificare, ante quam querimonia ad curiam fiat.

De directo firmando secundum quantitatem malefacti.

De illis autem injuriis, sive malefactis de quibus fuerit curiae clamor factus, firmamus directum secundum quantitatem malefacti, et facimus illud per judicium curie.

De hiis qui comprehenduntur in adulterio.

Si quis fuerit cum uxore alterius in adulterio deprehensus, currant ambo vir et foemina per omnes plateas civitatis Illerdæ nudi et verberali, nec aliud dampnum inde sustineant pecuniae vel honoris.

De Principe nos defendente.

Promittunt quidem nobis præfati Principes præfata omnia firmiter observare, et corpora nostra et omnia nostra ubicumque possint defendere, et manu tenere contra omnes personas, sicut suos proprios, atque homines carissimos.

De fidelitate a nobis eis facienda.

Similiter nos promittimus dominis dictis quod simus fideles in omnibus iustitiis suis et directis, et quod juvemus eos servare et tenere civitatem Illerdæ secundum posse nostrum.

De confirmatione carta Comitis Barchinonæ.

Rex vero Alfonsus et Ermengaudus Comes Urgelli illam franquitatem et illos bonos usaticos Comitis Barchinonæ qui sunt in carta et extra cartam, nobis confirmant; unde civitas valeat magis tota.

De manu leuta non facienda.

Promittit etiam nobis idem Rex quod non faciet nobis quæstiam, toltam, neque forciam, vel manu leutam, vel preslitum absque nostra voluntate.

De directo in curia faciendo.

Item mandat et donat nobis quod omnis homo clamans et veniens ad curiam suam Illerdæ inveniat directum.

De Comite Urgelli adjutore nostro.

Et mandat, et bona fide et sine enganno affidat quod faciat ista tenere Comiti Urgelli, et quod Comes sit adjutor et defensor noster sine ounni nostro enganno.

De donatione viarum et platearum.

Donat nobis idem Alfonsus Rex, et concedit omnes vias,

DE DOCUMENTOS.

165

vicos et plateas civitatis ut possimus inde ire, manere et redire libere et spatiose ad profectum nostrum ut melius dici potest et quod non faciat vel fieri permittat opus aliquod vel structuram, quominus possimus inde ire ample et spatiose et expedite per superius memorata.

De mercato non mutando.

Donat nobis idem Rex Alfonsus, et concedit quod non mutetur mercatum nostrum de loquo et die, scilicet die V. sub affrontationibus ibi scriptis, et quod non possit fieri intra terminos huius urbis aliud mercatum, nec occasione ortorum vel domorum, seu rei alieuius dabit inde aliquid, vel tenebit

De ponte ut nihil in eo fiat.

Donat etiam ponti cum omnibus aliis dominiis totum arenarium, erenum, et populum subitus et supra pontem, et quantum aquæ absulerint latere ex utroque. Concedunt etiam ponti, donant et laudant omnes honores et usaticos pontis et alia eximenta.

De confirmatione carta prima.

Rex Petrus et Ermengaudus Comes Urgelli eadem nobis donant quæ predicti Comites donaverunt in prima carta usque ad illum locum ubi dicitur: *illas mansiones*, quia ibi addunt quod illas mansiones et hereditates quas usque modo habuimus et possedimus, quoquomodo donant nobis per proprium alodium francum et liberum, ut supra.

De forcia nobis non facienda, dum firmanciam demus.

Addunt etiam ubi de forcia Dominorum dicitur, quod non faciant nobis forciam in possessionibus habitis, vel possesis, dum tamè simus parati dare firmanciam de directo.

De batallia a nobis non facienda.

Item addunt quod batalliam non teneamur facere cum eis per hominem vel ferrum, nec per aliud judicium, nec per aquam.

De tertia rei inmobilis non danda.

Addunt etiam præfati Principes quod de possessione rei inmobilis et honore pro tertio nullam rem donemus, hoc excepto, quod si per compositionem cause fuerint terminatae, tertiam partem de eo quod inde exierit, tantum demus.

De debitore pignorando.

Item quod in pignoratione facienda debitoris vel fidejussoris, si curia non potest debitorem vel fidejussorem distingere aut non vult, quod curiae vel bayulo non est inquisitio facienda.

De confirmatione consuetudinum..

Concedunt etiam et confirmant nobis omnes bonas consuetudines scriptas seu non scriptas quibus usi fuimus usque modo et de cetero uti voluerimus in eternum, et omnia verba cartarum Comitis Barchinonæ quæ sunt hic possita, et alia addita.

De arennio ut nullus ibi edificet.

Donat, laudat, et concedit etiam idem Princeps quod super pontem nullus edificet, neque in arenario plantet vel edificet aut angustet: et quod constructiones illæ quæ nunc in arenario remanserunt, pœnitius destruantur, ut sit arenarium omnium communis placia et locus liber, et exitus civitatis.

De consulatu et ordinatione civitatis.

Item donat et concedit nobis cum maxima deliberatione consulatum per omnia sœcula duraturum salva fidelitate sua et Comitis Urgelli, salvo etiam jure Illerde castlanorum, tali modo quod salva fidelitate sua et Comitis antedicti, salvo etiam jure Illerden. castlanorum, possimus ordinare, gubernare civitatem Illerde et populum eius interius et extra ad honorem et utilitatem nostram; possimus etiam deffendere et tueri personas et res nostras et res alienas nobis obligatas. Item itinera et stratas et omnia quæ nobis spectare videntur.

De defensione ab eo nobis facienda.

Item donat et concedit quod si ratione ordinationis prædictæ vel occasione contigerit nos dampnificare aliquem vel gravare, quod ipse deffendat nos in jure, et nos jet res nostras indempnes conservet, ut ad utilitatem nostram mœlius dici potest.

De consulibus eligendis.

Mandat etiam atque districte præcipit quod in quolibet anno quatuor consules eligantur, et mutatis primis sic quolibet anno fiat.

De forma juramenti consulum.

Jurant autem dicti consules se prædicta omnia servatores in hunc modum: Ego talis juro tactis sanctis Evangelii bona fide me servaturum, gubernaturum et deffensurum, sicut superius continetur, me sciente civitatem et populum Illerde et res eorum interius et extra ad honorem et utilitatem nostram et totius populi, salva fidelitate Domini Regis et Comitis, et salvo jure castlanorum Illerdensium.

De juramento consiliariorum.

Consiliarii autem ita jurant: Ego talis juro tactis sanctis quatuor Evangelii me consilium prestitum et auxilium consulibus constitutis in ordinatione, gubernatione et defensione prædicta bono intellectu, ut supra.

De juramento singulorum.

Singuli autem ita jurant: Ego talis juro tactis sanctis Evangelii me servaturum et obediturum bono intellectu juxta meum scient consulibus constitutis in ordinatione, gubernatione et defensione prædictis.

De guidatico non faciendo.

Concedit etiam idem Princeps si, quod numquam ipse vel

alius dominus Illerdæ mitat vel guidet in Illerda militem vel alium qui interficerit aliquem Illerdensem, vulneraverit, ceterperit vel aliquo modo turpiter seu atrociter sit ei injuriatus, si tamen aliquis sic delinquens Illerdam intraverit, si quod malum vel injuriam in corpore vel in rebus a nobis sustinuerit, vult et præcepit omni tempore impunitum.

De confirmatione consulatus.

Et quæ de consulatu dicuntur, confirmant nobis Rex et alii Domini per tria publica instrumenta.

De confirmatione omnium cartarum.

Confirmant etiam nobis in eternum omnes cartas populationis, et alias omnes quas ab illis habuimus, vel a suis antecessoribus quoquomodo.

De litteris contra jus impetratis.

Donant iterum nobis quod quilibet inveniat directum seu justitiam in curia seu judice Illerden, praesente vel futuro non obstantibus aliquibus præceptis litteris seu rescriptis a prædecessoribus suis vel ab eo concessis, vel in posterum concedendis.

De bannis in litteris non petendis.

Item quod numquam apponant vel apponi permittant bannum vel quotum, mulctam sive pœnam in suis litteris seu rescriptis super nos vel successores nostros: et si apposita fuerit ab eodem, promittit se illam nullatenus exacturum.

Dealienatione rei censualis.

Concedunt etiam nobis quod de possessionibus ad censum datis, si eas vel partem earum vendere voluerint emphiteote vel pignori obligare facta statica in Dominis vel eorum bayulis in carta donationis apposita, si domini eas communi prægio noluerint retinere vel distulerint retinere malitiose, liceat emphiteotis vel illis qui eas tenerint vendere et impignorare exceptis militibus et sanctis et locis religiosis

soluta tamen fideliter quinquagesima parte totius pretii rei venditæ vel impignoratæ, et ex tunc teneantur Domini cartam firmare, velint, nolint, salvis tamen censu et senioratio corrumdem.

De donatione macellorum.

Item donat nobis cum aliis Dominis illum locum carniceræ per francum alodium, ad usum tantum macelli a celo usque in abyssum. Et quod non possit haberi ad usus alios in eternum. Adiciunt etiam quod liceat nobis habere macellum vel macella in quibuslibet locis aliis civitatis.

De donatione omnium in communi.

Domini idem donant nobis et concedunt firmiter, atque mandant quod si comune vel missionem aliquam fecerimus quoquomodo, omnes habitatores totius civitatis et termini eius mittant pariter atque donent juxta quantitatem facultatum suarum, nullo inde excusato, præter eos qui de creatione Domini Regis et Comitis fuerint, qui curiam suam assidue sequuntur, qui tune aliquid non mittant; alias enim si curiam non sequantur secundum quantitatem possessionis faciant omne servitium vicinale.

De hiis qui non dederunt in communi.

Si quis autem dare comune noluerit, cogatur per curiam Illerdæ. Si vero curia negligens fuerit in paga compoti denariorum (vel Dominorum) Illerdæ recipiatur, et de illo nequam dare aliquid teneamur.

De pena eorum qui non dederut in communi.

Quod si quis nobis cum servitium noluerit facere vicinale auctoritate eorum et mandato a vicinalico nostro expellatur et nullam nobiscum habeat participationem.

De confirmatione possessionum.

Confirmant iterum, et concedunt omnes donationes, posse-

siones et tenedones et bonas consuetudines quas hactenus habuimus, ut omni tempore habeamus.

Est carta emptionis carniceriae, et alia emptionis cequie Segriani.

Carta Regis Ja. filii Regis Petri.

De peccunia quam possumus mutuo dare.

Rex siquidem Jacobus laudat, et cum maxima deliberatione concedit omnibus subditis suis quod possint dare mutuo peccuniam, sicut hactenus fuit factum et quod liceat nobis defendere pignora nostra omnia contra omnes homines, donec de peccunia nobis fuerit satisfactum.

De eo compellendo qui frangit cartas nostras.

Si quis vero contra tenorem instrumentorum nostrorum in pignoribus et debitibus per potestatem vel judicem præsumperit infestare vel per personam aliam impedimentum facere, vel etiam attemptaret, liceat nobis non facta fatiga ipsum viiliter cohercere.

De pena eius qui frangit hanc cartam.

Recipit etiam sub protectione sua omnia pignora nostra, et mandat officialibus suis quod non expectata jussione sua in eos qui contra hoc privilegium in pignoribus vel debitibus præter instrumentorum nostrorum tenorem aliquid præsumperint attemptare, tamquam violatores pacis et treugæ et læse majestatis reos insurgant.

De injuriis non repetendis.

Si quis autem propter debita vel pignora interdictum vel sententiam contra nos procuraverit promulgare, sciat se cum rebus suis a pace et treuga ejectum, et nisi intra mensem a monitione Vicarii numerandum fecerit interdictum vel sententiam relaxari, bona etiam talium concedantur cuilibet occupanda.

De confirmatione possessionum et cartarum.

Denuo concedunt et laudant et auctorizant, et liberaliter

eum maxima deliberatione confirmant; idem Rex cum Alienor, Regina uxore, et cum Comite Gualero Urgellen, nobis omnibus franquitates et bonos usus et possessiones et hereditates quas hactenus habuimus et tenuimus in Illerda et suo termino sive extra, et illas etiam quas habebimus in futurum absque ullo retentu præter fidelitatem et justitiam solam retcam, et omnia instrumenta prædecessorum suorum cum hiis omnibus que in eis plenius continentur.

De interpretacione cartarum a nobis facienda.

Si quis autem in instrumentis prædecessorum suorum ambiguum fuerit vel obscurum, vult quod nostræ interpretationi pœnitus relinquatur.

De bestiis sine servitio pascendis.

Concedunt etiam et constituunt, quod omnes bestias nostras possimus ducere et reducere per omnia loqua terræ sue ad pascendum, et ibi nutriendum sine ullo servitio pro suo guidatico faciendo, quod de cœtero nunquam demus.

De litteris jus nostrum impudentibus.

Concedunt etiam quod si aliquis a curia sua impetraverit litteras de directo non faciendo alicui nostrum de se conquærenti, quod illæ litteræ habeantur irritæ et innanæ.

De cozolis non dandis.

Addunt iterum quod non demus cuzolos medios neque integros, neque in platea, neque extra plateam, et quod possimus annonam nostram in platea vendere sive extra, sine cozolorum donatione.

De leuda non danda.

Rursus faciunt nos frances et immunes, et merces et mercaturas nostras et omnia bona nostra et familiam et capitarios ac nuntios nostros ab omni leuda, pedagio, mensuratico, passatico, portatico, penso, usalico, consuetudine novis, veteribus, statutis et statuendis, et de redemptione earundem

sive exactione vel demandam quoecunque nomine vocetur, ubicumque per totam terram suam et per aquam, sicut in instrumento suo inde consecro plenius continetur. Poenam etiam imponendo mille aureorum ei qui praedictis voluerit contraire.

De sumptibus pro communi utilitate factis.

Omnis cives debent se invicem diligere, et defendere se fideliter et pro posse, et si oportuerit sumptus vel servitia pro communi utilitate omnium fieri, ad quae omnes convenient, quod quisque det per libras et sacramentum secundum sui patrimonii quantitatem, nullo ab hoc ratione aliqua excusato. Confirmant etiam in eadem carta consulatum, et omnia spectantia ad eundem sub sacramento.

Sunt et aliae carte militum plurium et pontis et cartae cœquiae Segrianii inter nos et Petrum de Casala.

Incipit liber secundus.

De cotis instituendis.

Sequitur de moribus scriptis, cotis sive bannis et statutis. Possunt de consilio communi consules cotos sive bannos ponere, minuere vel augere, et statuere duos viros honestos in singulis officiis annuatim, qui inquirant et recognoscant ea pro quibus coti, sive banni sunt statutis. Jurare tamen debent isti duo presentibus curia et consulibus, quod haec fideliter exequantur. De caloniis vero quae inde exierint, habet curia tertiam, comune tertiam et illi duo tertiam pro suo labore.

De fidejussore conveniendo.

Consuetum est quod quilibet convenire cum effectu primo fidejussorem vel si vult reum principalem.

De traditis.

Moris est, et cum carta statutum, quod si debitor non potest suo satisfacere creditori, et creditor non ostendit unde sibi satisfieri possit, recepto juramento ab eo per curiam

quod non habet unde solvat, statim debet judex debitorem tradere creditori, ut teneat eum penes se captum in comprehendibus aut catena, et det ei panem et aquam tantum, donec sit ei pro debite satisfactum, aut compositum inter eos. Si vero judex ad liberandum reum fuerit negligens vel remissus, licet creditori recepto juramento in curia supra dicta suum capere debitorem, et tenere penes se dicto modo. Si autem creditor ille in fraude aliorum creditorum noluerit suum capere debitorem vel tenere, vel incuria vel negligentia tali modo illi alii creditores possunt per ordinem predictum reum capere et tenere.

Nemo traditur pro terlia curiae, nec capitur, nec traditur aliquis pro usuris, nec pignorantur vestes pro terlia, neque lectum.

De bannitis.

Temporibus Bernardi Boteti, Petri Valentini, Guillelmi de Osca, et G. Gaufridi, consulum statutum est, quod quicunque occiderit vel vulneraverit civem Illerden., si infra XX (a) dies postquam praæconizatus fuerit per civitatem, se juri non obtulerit, pro convictio et confessio deinceps habeatur.

De eodem.

Temporibus autem G. Boteti, et aliorum consulum fuii additum huic statuto, quod judex cum consilio consulum capiat hunc praæconizatum quandocumque poterit, et faciat inde justitiam quallem decet, quarelam etiam nemine pro sequente.

De minoribus XXV annis..

Item idem consules firmaverunt hanc consuetudinem quod minor XXV. annis a XIII. annis completis non restituatur ratione minoris ætatis, sed pro majori XXV. annorum in omnibus habeatur.

De bonis dampnatorum.

Si quis aliquod maleficium comiserit, unde poenam su-

(a) Cod. Illerdæ infra X.

stineat corporalem, non amittit bona neque partem bonorum suorum, immo potest de eis testari, et dimittere cui voluntar.

De non probando in causa appellationis.

Temporibus G. Boteti et aliorum consulum cum multa deliberatione fuit statum quod in capitulo in quo, in causa principali quis per testes probavit, quod non possit in causa appellationis in eodem capitulo per testes probare.

De homine interdicto.

Statutum est quod civis noster non recipiat ad hominem concivem suum, nec ab eo censem recipiat vel tributum, nisi pro re ad censem data.

De pane.

Si panis minoris pensi fuerit, frangatur semel et secundo levatis tribus fogaciis pro pena, que ut supra diximus dividantur. Si vero tertio fuerit minor inventus, non frangatur panis, sed ponatur in costello vendorum (a) illius panis.

Domini vero furnorum habeant balanzas in furnis suis sub pena V. solidorum, in quibus flequerent ponderem panem suum. Est autem in justitia panis haec mensura tenenda; hoc prænotato quod in faneca farinæ sunt XLVIII. librae panis cogli, deductis expensis, et quando valet faneca unum denarium debent esse in numata panis XLVIII. libre, et quando ascendit faneca de uno denario usque ad XII. descendit per quamlibet denarium IIII. libras. Et quando valet faneca XII denarios, debent esse in numata IIII librae, et quando ascendit de XII denariis usque ad duos solidos, debet disreducere numata duabus uncias per singulos denarios. Et si ascendit de duobus solidis usque ad IIII. debet disreducere numata dimidia uncia per singulos denarios. Et si ascendit de IIII. solidis usque ad VIII. disreducet numata panis per singulos denarios una octava, et sic de singulis proportionabiliter usque in infinitum.

(a) Cod. Illerd. *venditrix.*

De vino.

Si quis per præconem venale exposuerit vinum suum per civitatem, non vendat in grossu de illo vino alicui revenditori vini, nisi duas XVI. (a) vel minus potest vendere alii ad recomplendum. Nec misceat aliquid in suo vino, nec augeat præmium dicti vini, nec vendat aliud vinum, nisi fuerit præconicatum, nec teneat policem infra mensuram. Super hiis autem omnibus cotus LX. solidorum est.

De gallinis, et de venatione.

Statutum est quod revendor non emat gallinas, anseres perdices, vel frumentum, vel hortaliam, neque pisces infra unam leucam juxta civitatem nec in civitate donec, transeat meridies, sub poena quinque solidorum.

De carnibus.

Carnifex non inflet carnes, nec vendat unam pro alia, nec telam crassam ponat super carnes macras; sin autem amittit carnes, et hospitalibus dentur.

De sale.

Qui sal vendit, non vendat unum pro alio; et mensuretur sal sicut arena. (b).

De oleo.

Oleum cum embuto ereo est tradendum; sin autem amittitur.

De mensura.

Annona mensuretur de ferro ad ferrum. Sal vero, avena segon, et calx corrent cum almuto postea de benedictione in singulis faneccis. Et omnes fanecae debent esse eiusdem quan-

(a) Cod. Illerd. *sexdenas.*

(b) Cod. Illerd. *avena.*

titatis et latitudinis per totum. Et fanequa continet VIII. almutos correntos, et datur unus postea pro benedictione, et sic dantur IX. almuti correnti pro faneca. Cozolerius vero teneat longe cozolum a manu sua.

De aureis.

Nullus recuset morabatinos vel mazmudines nisi fractos, vel apedazatos, vel minores pensi. Et est eotus super hoc XII. denariorum pro quolibet aureo vel mazmutina. Eliguntur autem singulis annis duo campsores jurati, qui haec recognoscant.

De juramento ludi.

Nullus juret Deum, vel Sanctam Mariam ad jocum; sin autem det V. solidos, aut V. azotos accipiat in platea.

De molendinis.

Molendinum non molat in die sabbati pulsantibus vesperis usque in diem Dominicam in pulsatione vesperarum; sin autem, constet molendinario illam fanecam bladi, quam in sabbato accipere debet.

De eodem.

Camivallum (a) molendini sit unicum et integrum, et debet esse de mola ad camivallum unus digitus tantum.

De tendariis

Tendarii debent facere pobil candelæ tortum, (b) et lucrari in libra ceræ III. denarios; alias perdant candelas.

De eo qui vadit sine lumine.

Pulsata campana de nocte nullus vadat sine lumine per villam, alias det V. solidos, vel V. azotos accipiat in platea.

(a) Cod. Illerden. *caminallum.*

(b) Cod. Illerd. *coccum.*

III. IX. Intra hunc consulum lo. corral uno exponitamque
ad ipsius consulum munera, et alia iuramenta, et
tabellionibus.

Scriptor non faciat cartas, nisi sit in praesentia consulum juratus qui videatur esse fidelis et ad hoc officium sufficiens et legalis.

De corriariis.

Venditores coriorum ad mensuram ferream, que est firma ta in portis ferricis, quam Comes Barchinonæ constituit, vendant coria solearum.

De creditore ludi.

Creditor ad ludum non mutuet super vestes alicuius, sin autem sine peccunia vestes reddat.

De aleatoribus.

Nullus teneat tritxeriam, nisi in via maiori, alias det X. solidos.

De taxatione usurarum.

Nemo percipiat usuram de aureo nisi de centum aureis XX. in anno vel in mense duos et denarios ad pugesalum rationem.

De cardis.

Panni non cardentur nisi cum cardis herbæ.

De penso lanæ.

Pensa lanæ debet esse X. librarum, et pecten duarum alnarum.

De mixtura coloris.

Nullus color mittatur in pannis, in pila, nec in operatorio et ditta daroquina quod sit facta per cabal et rebol et pelades per cabal et ayninis (a) et lana maiencia ad partem, et

(a) Cod. Illerden. *aynnis et lana magenca ad partem et non se aduyt negre etc.*

non sicut negre cum blavo, et ordidores quod sint XLVIII.
alnarum. Quilibet etiam possit officium suum docere discipu-
lum suum, et habere et tenere secum.

De eodem.

Nullus comodet super filaciam lance brunaterii, sin autem
reddat eam domino suo sine peccunia.

De coto vinearum.

Cotus vinearum et hortorum dividitur inter curiam et com-
mune et vinogolum (a) per tertiam. Dominus vero horti ha-
bebit talam suam.

De vinogolis.

Domini vinearum eligunt vinogulos annuatim in praesentia
curiae et consulum qui jurant se fideliter vineas servaturos,
et accipiunt de unaquaque kafizada octo denarios.

De hostalariis.

Hostalarius non recipiat hostalagium de re sua quam ven-
dit in domo sua.

De mercatali.

In mercatali non habeat aliquis certum locum, nec ponat
ibi signum, nisi die jovis in aurora.

De viis civitatis.

Viae civitatis non debent constringi, et tabulae viæ debent
esse quatuor palmorum in latum.

De vicinis.

Vicus noster est qui jurabit nostram vicinitatem, et in
exercitus ivit, et in comune mitit de omni mobili suo et pos-
sessionibus quas hic habet et manet hic, et tenet domum, et

(a) Cod. Illerden. *vinogulum.*

facit ignem, et tenet uxorem et suam familiam. Si vero non
habet uxorem, faciet hie ignem, et totum vicinatum et ha-
beat hic maius capud suum.

De corredoribus.

Corredores jurant annuatim in suo officio se fore fideles, et
non debent habere partem in re quam vendunt, nec eam re-
tinere, et habeant de libra II. denarios, de equo II. solidos,
de mulo et roncinio XII. denarios inter ambas partes, de asi-
no vel asina IIII. denarios.

De hostibus.

Quilibet in guerra potest capere suum guerrarium, et te-
nere ubicumque vult, et compellere redimere, et sibi totam
redemptionem habere.

De alnis.

Similiter alnae debent probari cum alna ferrea, quæ est
posita in areu tabularum.

De villis nostris.

In omni vicinatio nostro mittit Alamurs, Palatium, Alba-
res, Rusea, Cuguylada, Villanova, Femosa, Albatarre.

De capellisolis.

In capellisolis nulla fraus fiat, vel aliquid misceatur, sin
autem XX. solidorum cotus est.

De sellariis.

Nullus pictor ponat argentum pro auro, vel unum pro alio,
sed in sellis palafredi et scutarii signi integri (a) illud signum
sit de auro tantum, si vero sint signi minutæ (b) illæ sellæ,
illud signum sit auri vel argenti.

(a) Cod. Illerden. *de signo integro.*

(b) Cod. Illerden. *de signo minuto.*

De sportulis sive saionibus

Sayones nichil accipiant pro suo labore ab aliquo vicino infra civitatem. Si vero extra iverint, componant modeste cum eo qui mittit eos.

De pignoribus faciendis.

Nemo pignoret nisi cum litteris curiae et consulum fatigam invenerit eo loco ubi est ille de quo se clamat. Si vero etiam cum fatiga pignoraverit, illud pignus milat in posse consulum, ne possit cum eo fugere, et ut salvent suum directum consules pignoranti, et inventa fatiga potest vicinus pro alio pignorari secundum formam predictam.

De conventis.

Quilibet autem potest hic alium convenire non obstante eo quod fatigam non invenerit in eo sub judice suo.

De sogovianis.

Nullus portet sogovianum, nisi ad sonum vel hostem; alioquin perdat eum, et det X. solidos pro banno.

De eo qui auferit reum.

Si quis abstulerit aliquem reum curiae vel consulibus, vel impedierit quo minus justitia fiat de illo, teneatur ipse, sicut ille reus.

De guidatico.

* Non potest quis guidare aliquem, si hic habeat aliquem, creditorem vel clamantem absque licentia querelantis.

De fugiente ad ecclesiam.

Propter multa vulnera et crebras cedes statuit Dominus Rex Petrus in curia generali apud Illerdam constituta, consensu et voluntate R. Archiepiscopi, et Berengarii, Episcopi Illerden, et Magistrorum templi et hospitalis, et plurimorum

aliorum tam clericorum quam laycorum, militum et nobilium et civium, quod quicunque vulneraverit, vel occiderit aliquem, si ad ecclesiam vel locum confugerit religiosum, judex illius loci cum hiis quos ad hoc sufficere viderit, debet extrahere illum sine dampno corporis sui: cum vero habuerit eum penes se, accipiat quod meretur justitia mediante, et ab illo die instituti huius fuit observatum usque modo: ante tempus enim huius statuti alter servabatur, quia non extrahebatur.

*Incipit liber tertius.**De consuetudinibus non scriptis.**De illis qui possunt convenire in civitate (a).*

Superest ut de non scriptis moribus videamus. Sub curia huius civitatis tenetur quilibet respondere, dum modo hic inveniatur, non obstante eo quod sit de alio loco, vel foro nisi sit clericus, vel religiosus, vel his qui ad censem tenet pro re cesinta, vel possessio in alio territorio constituta, vel is qui in alia curia firmaverit directum. Hospitaliarii vero hospitalium civitatis respondent, et firmant sub curia ista.

De milite.

Miles vero cogitur respondere sub curia huius civitatis ratione contractus hic initi, vel damni hic illati, vel extra, nobis vel rebus nostris; alias non cogitur, sed conquerens potest eum pignorare. Vicini vero milites si habeant hic possessionis, et habeamus causam cum eis, coguntur siuei aliis cives in omnibus respondere.

De Sarracenis.

Sarracenus vero sub zalmadena sua firmat, et facit directum secundum curias suas. Sed si agat, et reconvenitur, sub nostra curia, cogitur sub eadam curia responderet. Simi-

(a) Cod. Illerden. *De hiis qui sub curia Illerdensi tenentur respondere vel non.*

liter et omnes privilegiati predicti (a). Cum autem quis conqueritur de aliquo debet personam nominare, et rem quam petit. Si autem res debitoris vel fidejussoris hic inveniantur, me de debitore illo conquerente, debet judex eas emparare, et tempus competens assignare, ut dominus rerum veniat et respondeat conquerenti, etiam si sit miles. Quod si non venerit, vel juste se non excusaverit, ostendet curiae conquerens jus suum, et si sumatim viderit judex actorem bonam causam habere, tradet ei de rebus illis juste extimatis, si suffecerint juxta petiti debiti quantitatem, praestita tamen ab actore idonea cautione, quod quandocumque dominus rerum illarum venerit, faciat ei de rebus illis justitiae complementum.

Quod non offeratur hic libellus aliqualiter quis postulet (b).

Non ofertur hic libellus, sed actor viva proponit voce iudici, quod in libello erat proponendum.

De instrumentis.

Instrumenta adversarii mei vel alterius cuiuslibet possum petere michi edi, et eis uti, sive ad agendum, sive ad excipendum, vel alias sint necessaria michi.

De satisdando.

Actor quidem debet satisdare secundum jus. Quod si non potest, debet jurare quod non potest, et judex potest tenere eum captum, vel tradere manu levatori. Et ad fidejussionem petendam (c) potest petere dilationem unius diei. Haec autem omnia in reo locum habent hoc excepto quod si judici videatur suspectus ut latitet, non habebit illius diei dilationem.

De poena in compromisso apposita non exigenda.

Si poena in compromisso possita comissa fuerit per judicem non petitur, nisi renunciatum fuerit huius consuetudini civitatis, sed si arbiter tenuerit pignora penes se, poterit ea

(a) Cod. Illerd. tit. *De conquerente.*

(b) Cod. Illerden. tit. *De proponendo.*

(c) Cod. Illerd. et ad *fidejussorem petendum.*

parti servantis arbitrium dare pro poena promissa. Si veropars servans arbitrium pignora alterius partis non servantis tenuerit, potest ea pro poena promissa retinere.

De reis (a).

Reus qui statim vult respondere querimoniae factae potest, sin autem habet inducias trium dierum, deinde de tertio in tertium diem tractatur causa et ad vanandum etiam datur dilatio trium dierum, nisi gratia actoris longe manentis dilatio maior petatur secundum moderamen locorum, vel gratia testium vel instrumentorum, vel alterius justae causae. Si vero actor sit extraneus, utetur jure vicini. Sed si reus fuerit extraneus, non datur actori licentia differendi, sed tractatur causa de die in diem, nisi gratia actoris vel testium vel instrumentorum. Si autem reus (proclamo alicuius a curia capit) fuerit, erit captus tribus diebus, et tunc si actor noluerit in causa procedere, judex absolvet reum a judiciorum observatione, nisi probatum fuerit contra eum. Si vero dilatio ultra tertiam diem ratione instrumentorum vel testium petatur, prima quidem datur sine causae cognitione, aliæ autem cum causâ cognitione, praestito calumpniæ juramento.

De causa differenda propter advocatos et alia.

Differuntur causa, si advokatus fuerit æger vel absens, profacto communis vel dominorum. Si vero habuerint plures advokatos vel pro se loquentes, et unus fuerit absens vel æger, non differuntur causa propter hoc. Si aliquis vicinus causam habuerit cum vicino nostro, et altera pars non poterit habere advokatum, curia debet ei absolvere unum de mediocribus advokatis, et debet cogere alteram partem ut eumdem absolvat. Si vero aliquis extraneus habuerit causam cum vicino nostro, non cogatur vicinus solvere advokatum. Differuntur etiam causa ante item contestata gratia actoris, sive guarencie, post item vero contestatam non differuntur. Item differuntur causa gratia messium, et vindemiarum ante item, sive sit rustici, sive alterius. Sed si sit cœpta, non differuntur propter tempora statim dicta.

(a) Cod. Illerd. tit. *De induciis.*

De hospitalibus.

Hospitalia civitatis et domos leprosorum sunt in gubernatione at regimine consulum, et universitatis nostræ.

De actione.

Non cogitur quis proponere actionem, sed factum narratur iudici, et causa petendi proponitur.

Ne quis amittat possessionem suæ rei.

Si quis tenuerit rem aliquam sedentem vel manentem non amittat eam vel exeat de tenedone, nisi per jus scriptum probatum fuerit contra eum.

De sequestratione mobilis.

Rem vero mobilem, vel se moventem deponet statim iudex apud aliquem, ne fraus fiat, et post depositionem testium miscet judex rem petitam cum aliis similibus, et singuli testium videbunt eas; et si convenerint in probatione rei illius, obtinebit actor.

De eo qui agit nomine alterius.

Potest agere quilibet alterius nomine, dummodo satisficerit de rato, et respondeat pro eo, nisi sit miles vel alias ad hoc velitus.

De lucro ludi.

Illud quod quis lucratur ad ludum potest retinere cum effectu, vel pignus etiam si illud possidet relinabit, donec ei sit satisfactum de eo quod in ludo est lucratus.

De creditore ludi.

Si quis vero dederit peccuniam mutuam ludenti, cogitur (a) eam reddere qui accipit vel credidit mutuam, sed creditor potest refinere si habeat pignus.

De debitore fidejussore ludi.

Debitor etiam, dictor, vel fidejussor inde datus non teneatur, nec ludens habet licitum pignorandi.

De non jurando de creditoribus crediti instrumenti.

Non juratur hic de calumpnia nisi in casibus supradictis. Creditor vero ostendens publicum crediti instrumentum teneatur jurare, sibi non esse satisfactum si hoc ei objiciatur, dum tamen peccunia debita sit in conspectu posita, ut praestito juramento statim recipiat eam, et in hoc easu non tornatur.

De juramento Christiani.

Licet autem Christianus non juret Saraceno et Judeo, jurat tamen iudici de eo pro quo debet eis jurare, nisi religio impedierit.

De juramento Judei.

Non jurat Judeus cum contra Judeum testificatur. Delato alicui juramento ut juret sibi peccuniam deberi, in conspectu debet esse possita, ut praestito juramento statim recipiat eam qui jurat.

De tornis

Si quis vult tornare aliquem ad tornas ferri quia non ultimur tornis aquæ, dicat de quanta peccunia vult tornare eum quod licet ei, dummodo non excedat summam petitam; tunc enim non cogitur quis ad tornas stare, sed usque ad XIIIII solidos creditur quis solo juramento. Cives vero et burgenses

(a) Cod. Illerden. non cogitur eam reddere qui accepit, sed creditor etc.

usque ad X. morabetinos, et si vicerit actor non lucrabitur rem petitam, sed tantum tornas. (a) Si autem tornatus non habet pignora, jurabit se non habere et potest mittere personam suam loco pignoris, si hoc tornator vellit, et si tornator vicerit, constituetur ei debitor ille victus pro illa peccunia pro qua personam suam loco pignoris obligavit. Et tradetur ei, si summam illa sit L. solidorum vel amplius: pro minori enim summa nemo traditur. Si vero tornator non tradiderit pignora, non potest tornare eum. In tornis autem ferri, et tornis belli bene possunt excedere tornae rem petitam (*sic*) secundum usatici distinctionem fuerint tornae per militem vel pedonem. Hæc autem locum habent, ubi tornatur quis in causa civili. Si autem tornetur quis in crimen vel delicto similiter summa pro qua tornatur exprimenda est, et si tornatus non habuerit pignora, fiet ut supra. Et si victus fuerit pro singulis solidis tornarum accipiet unum azotum, vel si sit tanta summa tradetur ei, si voluerit vicit. Si vero vincit, luerabitur tantum tornas. Si autem tornatus non habuerit pignora, nec corpus suum obligaverit, nec tornator pro eo misserit, si vineit tornatus, non amittit tornator. Sed si tornatus victus fuerit, corporaliter punietur, nec proderit ei, si pignora vel peccuniam ad evadendum poenam dare postea sit paratus. De prodo et dampno pignorum tornarum et juramento eadem obtinent, si per bellum quis tornetur. Tornæ iste antequam quis juret fieri debeat; post præstum enim juramento quis non tornatur.

De eodem.

Si quis autem cartam seondixerit per juramentum non tornatur, nec tornantur testes.

De delatione juramenti.

Ubi autem judex ex officio suo delato alicuijuramento taxat, cessant tornæ.

Qui stant ad tornas.

Stant autem ad tornas ferri rustici, et etiam inferiores ci-

(a) Cod. Illerd. addit: *Si vero reus vicerit lucrabitur similiter tantum tornas.*

ves, puta, officiales, et laboratores, fossores, artifices et omnes cives Illerdæ tornentur secundum suum valorem qui manibus suis sibi viatum querunt, licet unusquisque illorum sint cives, tornetur unusquisque secundum valorem illorum, nec tornantur Judei nec Saraceni.

De non faciendo tornas super exceptione.

Item si creditor cum instrumento petierit rem sibi obligatam ab illo qui non est sibi obligatus, et possessor objecerit ei aliquam exceptionem eius intentionem perimentem, non probante reo quod obicit, jurabit creditor sine tornis et unius testis præsumptio contra instrumentum non admittitur.

De res mobilis vel immobilis a pupillo petatur.

Si res mobilis vel debitum petatur a pupillo vel eius tutori, statim debet respondere. Si vero immobiles, expectatur usque ad tempus XIII. annorum.

De probationibus.

Probatur solutio crediti publici instrumenti per duos testes sufficientes. Si quis vero vanaverit se probaturum et in plena probatione defecerit, petens quod adversarius probet, non auditur, immo absolvitur adversarius non præstito juramento. Debet autem quis precise dicere quod probavit, vel non tempore vanationis, nec debet dicere sub alternatione hoc vel illud.

De productione unius testis.

Quando producitur testis, nisi expremus fuerit quod præsumptione producitur, non faciet postea præsumptionem ille testis, ita quod deferatur producenti jusjurandum. Amittitur autem præsumptio unius testis cum juramento suo et producentis usque ad summam centum solidorum tantum.

De testimonio mulierum.

Nunquam mulieres ad testimonium admituntur nisi in his que finnt in balneis foeminarum.

De testibus cogendis.

Non coguntur testes nisi se promisserint probaturos, vel nisi in cartis scripti inveniantur, vel nisi elegantur ut sint testes, et tunc coguntur vel jurabunt se nichil scire.

De fide instrumentorum.

In quolibet instrumento sufficiente sunt duo testes, et in quilibet re vel causa. Suspectum potest quis dicere quodlibet instrumentum etiam sine scriptio non abolitum vel deletum, et est ei fides facienda.

De alienatione rei dotalis.

Valet alienatio vel obligatio rei dotalis a viro facta vel pro dote vel sponsalitio obligare similiter juraverit eam.

De eodem.

Nulla obligatio, sive alienatio quam mulier facit stans cum marito suo valet, nisi juraverit, nisi sit mulier mercatrix quam utatur sua mercatura.

De usuris.

Curia usuram in sortem non computatam neminem solvere cogit, puta cum ita dicatur in instrumento: si ultra terminum illum prolongavero cum amore vestro dabo quolibet mense duos solidos, illum talionem non facit iudex solvi, sed creditor pro usuris potest pignora retinere, et etiam debiti instrumentum, sed debet aliud de solutione sibi facta facere creditor.

De jure emphiteotico.

Emphiteota si in die pensionis solvendae solverit pensionem domino suo, et instrumentum emphiteoticum reddiderit eodem die, potest dimittere rem in emphiteosim datam, alias non licet. In instrumento emphiteosis non tenetur subscribere emphiteota, nisi promittat facere melioramentum.

De eodem.

Potest etiam ad censem dare alii emphiteotae rem censu-
lem domino irrequisito, salvo jure dominorum.

De donatione propter nuptias.

Si centum dentur in dotem, quinquaginta est sponsalicium, et sic de aliis summis. Possidet autem sponsalicium mulier in tota vita sua: mortuo viro suo vel ad inopiam vergente, etiam si nichil lueretur de dote vir mortua muliere. Si autem alter convenerit inter eos, observatur jure aliquo non obstante. Mortuo viro uxor debet habere victualia per annum integrum de bonis viri, si dos consistat in peccunia numerata. Si vero consistat in possessionibus rerum immobiliis, statim post mortem recuperet eas cum rebus sibi pro sponsalitio obligatis, et ex tunc non alitur de bonis mariti. Fructus vero rerum pro dote et sponsalitio obligatarum luceratur uxor quamdiu possidet res predictas, donec ei dos et sponsalitium sit solutum.

De exactione dotis.

Si autem vir fugerit, vel alias abfuerit, vel uxori suae non dederit alimenta, mulier potest petere res mariti sibi pro do-
te et sponsalitio obligatas, sicut posset viro ad inopiam ver-
gente.

De jure dotis.

Liberis intervenientibus si filia familias constante matri-
monio decesserit, non reddit dos ad sacerum, sed gener re-
tinet eam, alias sic.

De privilegiis dotis.

Et est notandum quod mulier non prefertur in bonis vir
creditoribus tempore prioribus, si habeant pignora vel hypo-
tecas tacitas seu expressas.

De filiis alendis a patre.

Si mulier dicat se habere filium alicuius naturalem, et petit quod ab eo alatur, illo negante non esse filium suum, debet jurare mulier sicut asserit ita esse, et potest tornari, et si vincit, alet filium ille victus; si victa fuerit, absolvetur ille.

De pena furti.

Pro furto membrum abscinditur, vel ultimum supplicium infertur. Condempnatur autem fur manifestus vel non manifestus convictus in novecuplum, si peccunialiter conveniatur. Raptor vero in undecuplum condempnatur.

De testamentis.

Ad sollempnitatem testamenti sufficientiunt duo testes, nec sificantur testamenta, et non publicantur, et valet cum manumissoribus, et sine manumissoribus testamentum.

De hæredibus instituendis.

Non instituuntur hæredes nominatim per consuetudinem, sed fiunt manumissores in testamento, qui rogantur sic: præcor ut dividant omnia bona mea sicut inferius apparet. Et in legitima sectamur legem romanam de triente et semissæ.

De manumissoribus.

Manumissor non deducit Falcidiam, nee lucratur quid ex bonis defuncti, nisi defunctus relinquerit ei.

De præscriptionibus.

Præscriptione et usucapione triennii vel X., vel XX. annorum non utimur, sed XXX. annorum.

De sententiis.

Non est necesse quod sententia feratur in scriptis, sed suf-

ficit quod judex dicat eam. Et si qua partium voluerit eam in scriptis habere; faciat eam scribi judex.

De confessis extra jus.

Si confiteatur quis extra jus alieni vel procuratori suo præjudicat sibi.

De non dandis expensis.

Si quis defuerit causæ sue sive semel sive pluries, audiatur postea sine datione impensarum, et victus victori non condempnatur in expensis.

De condemnatis.

Condempnatus cogitur satisfacere victori captis pignoribus ab eo vel fidejussore suo, et ultroque, si opus fuerit, et per eos venditis. Si vero non habet nisi res immobiles, tenet eum curia caplum tamdiu, donec vendat et satisfaciat victori.

De executione rei judicatae.

In executione autem rei judicatae primo satisfit ei qui prius est curie conquerens inter cirographarios credidores. Si vero postea conquerentes habeant pignora vel hypothecas, primo satisfit eis.

De eodem.

Condempnatus non habet tempus quadrimestre, sed statim solvit, nec præstat usuras rei judicatae, et est primo satisfaciendum de bonis vieti victori. quam judex habeat suam tertiam.

De appellationibus.

Appellare non est necesse in scriptis, nec appellatur ad alium, sed eadem curia locat (a) alios sapientes, quorum consilio cognoscit de causa appellationis, et sic deinceps si pluries appellatur, et potest infra X. dies quilibet appellare.

(a) Cod. Illerden, vocat.

De pignoribus.

Pignus captum a creditore tenetur per X. dies ab eo secundum cartam Comitis Barchinonæ, quibus completis, currit per tres dies per civitatem venale, et postea potest vendi.

De traditis.

Licet quis cedat bonis vel dicat se ad solutionem non sufficiere debitorum, nichilominus tamen traditur primo a curiam conquerenti, si tamen summa ab eo debita fuerit sufficiens ad tradendum; nec habebitur ratio eorum qui bonis cedunt ne egeant, tamen relinquuntur eis lectus et vestes. Quod autem diximus de primo conquerente, intelligendum est sic: quia semper primus conquerens de quolibet preferitur secundo, nisi secundus habeat pignus vel hypothecam tacitam vel expressam, et secundus tertio, et sic deinceps preferitur inquam in tractatu causæ, et in sententiae executione. Cum vero quis dicit, se non habere unde solvat, definitur a curia captus tribus diebus, infra quos actor deliberat et inquirit, utrum ille captus habeat unde solvat. Et si potuerit ostendere quod habeat unde solvat partem debiti vel totum, judex debet eum detinere donec vendat quod habet, et satisfaciat creditori. Quod si creditor infra illos tres dies non ostenderit reum solvendo esse in totum vel in partem, postea dimittit judex eum præstito juramento, quod non habet unde solvar cum creditor se non dixerat probaturum nisi tamen creditor velit eum sibi tradi pro summa competenti.

De non tradendis.

Est notandum quod mulier non traditur nec fidejussor nec miles nec clericus nec aliquis religiosus nec extraneus extraneo, nec Judeus nec Sarracenus, sed extraneus traditur civinostrœ et civis noster traditur extraneo etc., qui velit similiter tradi sibi, sufficienti ab eo prestita cautione quod infra muros civitatis eum teneat juxta nostræ consuetudinem civitatis, sed non potest quis se tradere nisi curia auctoritate, et tunc precipit curia ei cui traditur, ut quando exierit de eius potestate, quod restituat eum curia, ut sequantur jus suum

alii creditores. Si vero debitor sortis et usuræ traditus fuerit creditori et solverit indistincte, cogitur creditor in sortem accipere peccuniam solutam, nec pro usura poterit retineri.

De fidejussoribus.

Fidejussor potest agere contra réum ut liberet eum a fidejussione, si pignus pro fidejussione dederit creditori. Et est notandum quod post lapsos X. dies et tres, vendetur pignus a creditore, et computato præcio in solutione debiti residuum debiti compelletur statim solvere fidejussor. Infra illos vero XIII. dies non poterit creditor curia se clamare, et si facit, non dabat tertiam.

De homicidio.

Pro milite interfecto emendantur LXXXIII aurei, pro rustico vero quadraginta duo.

De accusationibus.

Non fiunt hic accusationes cum aliqua sollempnitate vel scriptura, sed sic fieri consuevit: Ego talis conqueror de tali, qui occidit talem. Et si accusatus vietus fuerit, fiet justitia de eo. Si vincit accusatus, accusati, poenam non patitur accusator.

De causa criminali.

In criminibus illis que poenam ingerunt corporalem, non judicat curia, sed consules et probi homines civitatis, quorum sententiam mandat curia executioni.

De questionibus.

Si de crimine vel delicto aliquis accusatus fuerit, precedentibus indicis presumptionem facientibus, torquetur ille suspectus ad veritatem eruendam.

*fus et solibet aruerit ex aliis collibet ex ea p[ro]p[ter]e cohibet illa
miser et solibet non. De hereticis.*

(a) Si Episcopus vel clericus suus tradiderit nobis aliquem
pro heretico puniendum, illum solemus flammis tradere con-
cremandum.

De paenit.

Sciendum est quod paene omnes omnium criminum et de-
lictorum arbitrarie sunt, secundum delicti vel criminis qua-
titatem et quantitatem, et quibusdam aliis paenit utimur quam
sit jure cautum.

De usaticis.

De usaticis autem dicendum est et legibus goticis ac ro-
manis. Maiori autem parte usaticorum ulimur, sed usaticis
que locuntur de intestatis et exorbiis et cœuciis non uti-
muri, et quibusdam aliis.

De lege gotica.

Goticis vero legibus paucissimis utimur, ut illis que lo-
quuntur de testamentis post mortem scribendis, et aliis forte
quibusdam.

De lege romana.

Legibus quidem romanis pluribus ulimur, pluribus non,
ut cotidianis tractatibus causarum liquere potest.

In hiis autem omnibus iste ordo servatur: quod consuetu-
dines nostras scriptas et non scriptas colos et bannos præse-
rimus omnibus, et primo ulimur illis. Post hoc vero servamus
cartas nostras et privilegia Princepum, postea usaticos, conse-
quenter leges gotas, ultimo vero loco leges romanas. (b)

De non adhibenda fide translato sumpto ex alio translato.

Temporibus Thomasii de Sancto Clemente et Petri de Va-
Hebrera et collegarum eorumdem rerum experimentis di-
ctantibus propter comunem utilitatem huius civitatis fuit cum
magna deliberatione ordinatum et constitutum, ne aliqua

(a) Cod. Illerden, *Si Episcopus cum clericis suis.*

(b) Hucusque cod. Illerden. *Cetera desunt.*

instrumenta facta, vel in posterum facienda, et super con-
tractibus mutui tantum confecta habeant aliquam firmatatem
in iudicio vel extra. Hoe quidem observetur de translato,
translati publicalione vel alia sollempnitate circa ea adhibita,
in hoc casu nullum amminiculum eis prebente.

Quod non possit quis uti Illerdæ pluribus officiis.

Statutum fuit tempore G. de Samatano et Exmerici Ralu-
stechs, G. de Monteroig et Johannis de Ulzna, Consulim ha-
bito prudentum virorum consilio, habita deliberatione quod
nemo bayulus, sive curia Illerden, existens bayulus vel curia
possit uti, neque tenere aliquod aliud servitum, neque ba-
yuliam, nisi illam Domini Regis vel illius Domini, cuius te-
net ipsam.

Explicit Consuetudines civitatis Illerdæ.

De statuto Regis Jacobi circa judicia

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Majoricarum et Valen-
tiae, Comes Barchinone et Urgelli, et Dominus Montis Pessu-
lani fidelibus suis curiae pastariis, et probis hominibus Iller-
den, salutem et gratiam. Volentes malitiis et cavillationibus
hominum obviare, ac simplicitati personarum inferiorum et
insufficientia subvenire, ut sic universis et singulis in suis
necessitatibus attente provideamus propter bonum et utilita-
tem comunem in civitate Illerdæ circa causas tractandas et
decidendas ordinamus et statuimus, que inferius continentur.
Primo statuimus et ordinamus quod in omni causa que in
posse curiae ibi tractatur, fiat litis contextatio ad minus infra
VI. dies, postquam libellus fuerit oblatus in causa predicta, et
quod infra quadraginta dies numerandos continue a die oblati
libelli, causa ipsa per definiativam sententiam nisi remaneat per
judicem terminetur. Hoc addito quod sequenti die id est se-
quenti sessione post item contestatem proponantur omnes ex-
ceptiones quas pars quelibet proponere vellit in causa, et ul-
tra ipsam diem alicuius exceptio non admittatur, nisi forte sit
exceptio que ad causam pertineat, et pro tali causa sit, quam
pars que ipsam proponeret ante item contextatam nesciret.
Et hoc iure super Sancta Dei Evangelia, quod ante item con-
testatani nesciebat. Item statuimus et volumus, et quod quili-